
Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 201612 DIÁRIO OFICIAL Nº 33115

PARTES:
BENEFICIÁRIO: Comunicarte Marketing Cultural e Social Ltda.
ENDEREÇO: Av. Luiz Carlos Prestes, nº 41, Salas 204/205 - 
Bairro: Barra da Tijuca
CEP: 22775-055  CIDADE: - Rio de Janeiro-RJ.
CONCEDENTE: Banco do Estado do Pará S. A.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa
.

Protocolo 954515

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 035/2015
RESULTADO FINAL DE RECURSO e HOMOLOGAÇÃO SUPERIOR

O Banpará S/A, por meio de seu Pregoeiro e Homologação 
Superior, julgou IMPROCEDENTE o recurso interposto pela 
empresa, manifestando-se pelo atendimento da empresa 
OLIVA LTDA - EPP as condições do edital. Todavia, em revisão 
ao ato administrativo de inabilitação da empresa KARISTEN 
COMERCIO E SERVICOS MECANICOS E ELETRICOS LTDA, 
de ofi cio, a autoridade superior, baseada em parecer do 
Núcleo Jurídico decidiu também pela REFORMA da decisão 
anterior de inabilitação da empresa KARISTEN COMERCIO E 
SERVICOS MECANICOS E ELETRICOS LTDA, convocando-a para 
apresentação dos documentos vencidos no decorrer do processo 
e nova análise técnica-jurídica para o único item da licitação. A 
sessão de convocação para os documentos vencidos ocorreu no 
dia 26/04/2016 as 14h.

Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo 954457

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 113 DE 25 DE ABRIL DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando ainda, os termos do Processo nº. 2016/107618,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LEOCÁDIA MARIA NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 27677/1, ocupante do cargo de Técnico 
C, Licença Prêmio, correspondente aos triênios e períodos, 
conforme quadro abaixo.

Triênio Período de Gozo Número de Dias
2006/2009 02/05/2016 a 31/05/2016 30 (trinta)
2009/2012 01/06/2016 a 30/07/2016 60 (sessenta)
2012/2015 31/07/2016 a 29/08/2016 30 (trinta)

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 25 de abril de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 954368

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 114 DE 25 DE ABRIL DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº 
017/2016-Gabinete do Secretário de Estado,
RESOLVE:
INTERROMPER por interesse da administração, a contar de 
18/04/2016, o período de gozo de férias da servidora ANA 
REGINA TRAVASSOS DA ROSA MOREIRA BASTOS, matrícula nº 
28673/1, ocupante do cargo de Técnico “C”/Secretário Adjunto, 
concedido através da Portaria nº 066 de 02/03/2016, publicada 
no DOE nº 33.084 de 09/03/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 25 de abril de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 954359

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 30, DE 05/04/2016 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 14.583.736,14 (Quatorze Milhões, 
Quinhentos e Oitenta e Três Mil, Setecentos e Trinta e Seis Reais 
e Quatorze Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2016, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678214357429 - SETRAN 0124 444041 10.263.736,14
782011957114528534 - FAPESPA 0101 339020 4.320.000,00

  TOTAL 14.583.736,14
    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678214357429 - SETRAN 0124 449051 10.263.736,14
782011957114528534 - FAPESPA 0101 332041 4.320.000,00

  TOTAL 14.583.736,14
    
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 5 de abril de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 954692

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Nome do Servidor: GILDEON GOMES LIRA
Cargo do Servidor: AG. DE ARTES PRATICAS
Data de Admissão: 02.05.2016
Término Vínculo: 01.05.2017
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 08.04.2016, PROC. 115348/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Nome do Servidor: RODOLFO DOS SANTOS MALHEIROS
Cargo do Servidor: MÉDICO
Data de Admissão: 11.04.2016
Término Vínculo: 10.04.2017
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 08.04.216, PROC. 113317/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Nome do Servidor: ANTONIO GUILHERME MELO E SILVA 
GUIMARAES
Cargo do Servidor: MÉD. CIRURGIÃO GERAL
Data de Admissão: 02.05.2016
Término Vínculo: 01.05.2017
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 04.03.2016, PROC. 50938/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 954421

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

FÉRIAS À PARTE
PORTARIA N°.336  DE 26 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,

RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

54189327-1 CAMILA GOMES 
CARNEIRO 2015/2016 02.05.2016 A 31.05.2016

57194929-1 AFONSO RODRIGO 
LIMA FONSECA 2015/2016 01.04.2016 A 30.04.2016

ERRATA- FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n°.311/14.04.2016, publicada no DOE N°. 
33.109/15.04.2016, referente ao(a) servidor(a),  CHRISTIANE 
BENTES DA SILVA, matrícula n°.5889265-1
Onde se lê: Período de Gozo: 09.05.2016 a 07.06.2016
Leia-se: Período de Gozo: 11.05.2016 a 09.06.2016
Retifi ca-se a Portaria n°. 311/14.04.2016, publicada no DOE 
N°. 33.109 /15.04.2016, referente ao(a) servidor(a),   AMELIA 
BELISA MOUTINHO DA PONTE, matrícula n°.54181683-2
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 13.05.2016 a 11.06.2016; 
PERÍODO AQUISITIVO: 2015/2016.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 02.05.2016 a 31.05.2016; 
PERÍODO AQUISITIVO: 2014/2015.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
PORTARIA N°.337/26.04.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) AMELIA BELISA MOUTINHO DA PONTE, 
matrícula n°.54181683-2, concedidas através da Portaria 
n°.221/14.03.2016 para o mês de Abril/2016, referente ao 
exercício: 2014/2015, publicada no DOE N°. 33.088/15.03.2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

26.04.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO                                                  

Diretor de Gestão do Trabalho e educação na Saúde /
GAB/SESPA

Protocolo 954733

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução Nº 37, de 25 de Abril de 2016.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 3432/1998, de 12/08/1998 
que estabelece os critérios de classifi cação para as unidades 
de tratamento Intensivo-UTI e Portaria GM/MS  nº 332/2000, 
de 24/03/2000  , que altera o item 2 subitem 2.1 da referida 
Portaria e,  RDC 50 da ANVISA de 20/02/2000, alterada pela 
RDC 307.
- Considerando a solicitação para habilitação de 10 (dez) 
leitos de UTI Pediátrica Tipo II, no Hospital Oncológico Infantil 
Octavio Lobo, CNES-7871902, mantido pela Secretaria Executiva 
de Saúde, CNPJ-05054929/0001-17 localizado no município de 
Belém;
- Considerando o relatório de vistoria técnica da Diretoria de 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde-DDASS/
SESPA, cujo parecer fi nal de que a UTI Pediátrica do Hospital 
Oncológico Infantil Octávio Lobo, no município de Belém, atende 
as normas técnicas exigidas para sua habilitação junto ao SUS.
- Considerando ainda, a deliberação AD REFERENDUM da 
Comissão Intergestores Bipartite.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a habilitação de 10 (dez) leitos da Unidade 
de Terapia Intensiva (UTI) Pediátrica II do Hospital Oncológico 
Infantil Octávio Lobo, (CNES nº 7871902), junto ao SUS 
(Sistema Único de Saúde), de acordo com demonstrativo abaixo.

NÚMERO DE LEITOS DIÁRIA (R$) CUSTO MENSAL (R$) CUSTO ANUAL
(R$)

10 R$ 478,72 R$ 131.049,60 R$ 1.572.595,20

Art. 2 º - O impacto fi nanceiro decorrente da habilitação será 
de R$ 131.049,60 (cento e trinta e um mil, quarenta e nove 
reais e sessenta centavos)/mês e R$ 1.572.595,20 (hum milhão, 
quinhentos e setenta e dois mil, quinhentos e noventa e cinco 
reais e vinte centavos)/ano.
Art. 3 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Belém, 25 de Abril de 2016.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

         Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.


